Azért ő felsége és egész Erdély még is ezekről mélyebben gondolkodván, nemcsak az jelen való, hanem következő dolgokat is jól meghányván, vetvén, ne legyenek idegenek az keresztyén országokkal való szép confoederatiótól, hanem ez mostani szép alkalmatosságot vevén magoknak, feleségeknék, gyermekeknek és közönséges hazánkknak megmaradását kövessék. (Replicatio ad primam responsionem Transylvanorum, 12. junii. Act. Thurz fasc. 96. nro 37.)

Közli: DR. KOMÁROMY ANDRÁS.

¹⁾ Thurzó György nádor sajátkezű betoldása.

BRANDENBURGI KATALIN ÉS A DIPLOMÁCZIA.

— HATODIK KÜZLEMÉNY. —

XLVIII. 1630. ápr. 30.

Generose Domine, amice observandissime.

Cum nullas hucusque Generosa Dominatione Vestra haberim literas, praeter quam unicas Luboulio datas, captandam occasionem scribendi ad Dominationem Vestram existimavi; ex transmittendis illi literis passus Sacrae Regiae Majestatis pro educendis vinis Hungaricis in usum Serenissimi Principis Electoris, ut tanto facilius literas quoque Dom. Vest. elicere possem, quibus me et de itinere illo confecto et de successu suo et de statu rerum quis sit, quisne futurus illic speretur. certiores reddet, tum de eo potissimum, num in confirmatione principatus Serenissimae Principis per Turcarum imperatorem facta, de qua ipse quoque Turcarum imperator ad Sacram Regiam Majestatem hisce diebus perscripsit, conditio adjecta sit Serenissimae Principi de non ineundo cum aliquo principum matrimonio sine consensu et voluntate ejusdem imperatoris, uti hic apud nos vulgatum est: cur id scire velim, facile conjectura assequi poterit, mihi que omnia negotium hoc concernentia pro nostra confidentia aperiet. Caeterum si quid etiam de moliminibus Turcarum contra nos ibidem intellexerit, rogo, ut me praemoneat, gratissimam rem mihi praestiterit Dominatio Vestra, cui studia et officia mea defero. Varsaviae, 24. Aprilis 1630.

Generosae Dominationis Vestrae

amicus ad officia paratus

Jac. Zadzik, m. p.

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban.)

XLIX. 1630. máj. 2.

Serenissime Princeps Domine Domine mihi gratiose. Servitiorum meorum in gratiam Serenissimae Celsitudinis Vestrae obsequentissimam commendationem praemissam.

Cum jam Serenitatis Vestrae huc transmissi praecipui domini legati a Serenissima Principe Domina mihi benignissima revertantur, nolui praeterire, quin literis meis ad suas dominationes traditis perquam honorifice, omnique officiorum genere Serenitatem Vestram salutandam curarem, orans Deum altissimum, ut Serenitatem Vestram salvam et incolumem videre possint. Neque vero existimo longa verborum serie mihi ad Serenitatem Vestram scribendum esse, cum sperem tam de felici Serenissimae Dominae Principis statu, quam de tranquillitate hujus regni per dominos legatos (quibus se ipse pauca quaedam verbis deferenda tradidi) copiose omnia intellecturam esse. Unde maximopere requiritur, ut Serenitas Vestra, quanto citius fieri poterit, hominem quendam christianae religionis, exacti iudicii, praecipuaeque reputationis, qui sit latini sermonis gnarus, ad Serenissimam Dominam Principem transmittere velit, ut absque ullo interprete cum eo nostra consilia communicare possimus. Praeter haec etiam, de quibus negotiis per dominos legatos Serenitati Vestrae nunciandum curavi, necessarium est, ut Serenitas Vestra ita cum suis consiliariis deliberet, quae cedant tam ad futuram Serenissimae Dominae Principis status permansionem, quam ad decus et singulare augustissimae suae familiae ornamentum, longe lateque propagandum. Ego vero juxta officii mei exigentiam Serenissimae Dominae Principi, Dominae mihi benignissimae, quamdiu humilissimis meis servitiis utendum sibi censuerit ac apud Suam Serenitatem habuero fidem, totis viribus conabor in perpetuo obsequio et fidelitate ejusdem constanter perseverare. Serenitati etiam Vestrae mea studia cum singulari sinceritate conjuncta omni tempore afferens. Quam ad annos plurimos incolumem vivere, prosperrimisque rerum successibus perfrui ex animo desidero. Datum ex Kükellővár, die 2. Maji anni 1630.

Serenitatis Vestrae

servitor obsequentissimus

Comes S. Bethlen m. p.

Külczim: Serenissimo Principi Domino Georgio Guilielmo, Dei gratia Marchioni Brandenburgensi, Sacri Romani Imperii Archi Camerario et Electori Borussiae, Juliae, Cliviae, Montium, Stetini, Pomeraniae, Casubiorum, Vandalerum, nec non Silesiae, Crosnae, Carnoviaeque Duci, Burgravio Norimbergensi, Comiti Marcae et Ravenspergi ac Domino in Ravenstein, Domino Domino mihi gratiosissimo.

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban.)

L. 1630. máj. 3.

Serenissime Princeps Elector Domine, Domine mihi benignissime. Servitorum meorum in gratiam Serenissimae Celsitudinis Vestrae devotam submissionem.

Literas Serenitatis Vestrae per Magnificos et Generosos dominos ejus legatos, ad Serenissimam Principem, Dominam Principem nostram clementissimam missos, ea qua par fuit animi devotione accepi, ex quibus secundum Celsitudinem Suiam Principalem, Dominam nostram clementissimam singulare Serenitatis Vestrae studium et clementem affectionem, tam erga publicam rem nostram imprimis, quam erga singulos nostrum et in me etiam studiosum eius et devotum servitorem cognovi. Gaudeo exinde nobis omnibus, qui hanc simul apud Celsitudinem Vestram Electoralem consecuti gratiam et sollicitam tranquillitatis nostrae curam, ut in fide et debita Serenissimae Principis nostrae observantia in omnes occasiones promptam Celsitudinis Vestrae benignitatem simul experturi. Ego quod ex debita etiam Suae Serenitati fidei meae constantia perseveranter in omni vitae cursu praestare me obstrictum esse agnoveram, seria magis animi promptitudine in id incumbam, ut benigna haec etiam Celsitudinis Vestrae Electoralis requisitio omne pondus in animo meo habuisse ab omnibus cognoscatur, unde Celsitudini etiam Vestrae Serenissimae maneo semper devotus et observantissimus servitor. De caetero eidem longae-vam vitam et omnium optatorum foelicitatem divinitus largiri discipio. Datum in arce mea Székelyhid, die 3. Maji anno domini 1630.

Ejusdem Serenissimae Celsitudinis Vestrae

humilis et devotus servitor

David Zólyomi, m. p.

Külczim: Serenissimo Principi Domino, Domino Georgio Guiljelmo, Dei gratia Marchioni Brandenburgensi, Sacri Romani Imperii Archicamerario et Electori in Prussia, Juliae, Cliviae, Montium etc. Duci etc. Domino mihi benignissimo.

Knesebeck jegyzete: Ein trewer Mann, reformirter Religion.

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban.)

LL. 1630. máj. 10.

Replicatio ad difficultates Generosi Domini Joannis Balingh, capitanei arcis Munkacz, circa formam juramenti per Illustrissimum Dominum comitem judicem curiae regiae per Hungariam ac sacrae caesareae regiae Majestatis partium ejusdem Hungariae superiorum generalem eidem exhibitam recensitas.

Ante omnia non exigua mentis consideratione a Generoso Domino capitaneo Munkacziensi intelligimus, quod eadem Dominatio sua arcis regni Hungariae finitimae capitaneus et ejusdem regni haereditarius incola non a Serenissima caesarea regiae Majestate sua (cui juxta dicti regni strictissimas lauda-

bilesque antiquitus observatas constitutiones et leges omnis generis et status homines quicumque sacrae regni Hungariae coronae fidelitatis homagia praestare tenentur), sed a Serenissima regni Transylvaniae principe (ut sua Dominatio refert) sibi praescriptae juramenti formae, sacramenti religione se adstringere nititur et praeterea nihil in gratiam caesareae regiae Majestatis se facturum promittit, nam in manifestum luculentissimumque caesareae regiae Majestatis suae praejudicium hoc esse videtur, non aliter, ac si esset quidam, a quo sacro Hungariae diademate adstricti incolae dependentiam suam praetenderet.

Hoc sane negotium inter Sacratissimam caesareamque regiam Majestatem suam et Serenissimum quondam Gabrielem, Dei gratia etc. Transylvaniae piaae memoriae principem, aeditis diplomatibus et anni 1622. articulo 29. factae assecurationi contrarie se opponit, ubi sub paragrapho assecurationis extat manifeste, quod omnes omnium locorum capitanei et officiales successivis temporibus suae imperatoriae Majestati, nec non successoribus ipsius, legitimis scilicet regibus, coram commissariis ad id deputatis juramentum homagiale deponere teneantur.

Haec etiam juramenti praescriptio Serenissimae regni Transylvaniae principis, Illustrissimi Domini gubernatoris ac universi status et ordinis super ea re nobis per certos legatos nostros pactae resolutioni contrariari videtur, ubi sua Serenitas ac tota universitas id unanimi voto et consilio deliberatum habuerunt, ut dominus capitaneus Munkacziensis dictae caesareae Majestati suae jurejurando sit adstrictus, nulla tandem habita mentione, ut aliqua illinc forma juramenti eliceretur; nam arcium Tokajensis et Eczediensis (quoniam titulo solum pignoris tenentur), cum unus sit status, tempore inscriptionis sacrae Majestatis delegati commissarii eorum locorum capitaneos ac alios officiales juxta praescriptum Suae Majestatis juramenti tenorem jurejurando obligatos esse voluit.

Quod autem duas juramenti formulas spectat, sunt in utrisque eae ambiguitates et obscuritatum materiae, quae sine difficultatibus minime possunt intelligi. Nam ubi posuit in latinis: *offensiva arma actio*, quoniam sensus genuinus hac etiam loquendi formula brevis subsistere potuisset, quod si generaliter tantum in latino idiomate scriptum legeremus, neque arma capere velim: cur igitur *offensiva dictio*, quae e diametro *offensivae* opponi est videre, debebat specificari, non simus nam ac si Sua Serenitas regni Transylvaniae princeps tali in literis reversalibus specificata votum obscuritate Suae Majestati, nec non fidelibus suis aliquid novi intimari cogitasset.

Caeterum in hoc etiam Suae Majestatis benigna collatio

videtur invalidari, ubi dominus capitaneus salvo jure Sacratissimae caesareae regiae Majestatis et principis meae collato, jurat, ac si Majestatis Suae collationem dominus capitaneus praestito suo juramento invigorosam redderet, quoniam Suae Majestatis collationem clementem ipsius capitanei juramento stabilire volentes Suae Serenitatis autem donationes in dubium adducere satagunt.

Particula etenim postrema, ubi ostendit specificè, salvo juramento, quo ejus Serenitati tam antea obstrictus sum, quid ex hoc intelligendum sit? Cum nos lateat, neque a domino capitaneo Suae Majestati praestita juramenti continentia nobis nota est.

In forma etiam juramenti hungarici, si quidem non sensu genuino latina formula explicatur, similes aut longe majores difficultates ex hoc emergunt, qualisnam latina interpretatio ea est, ubi primum scribitur: arma excitatoria non capesso. quorsum isthaec interpretatio, quandoquidem ea conditionalitas. qualificationesque nos fugiat, a Sua Serenitate praescriptae juramenti formulae ex nulla parte nobis placent, si quidem eae formulae Sacratissimae caesareae regiae Majestatis dignitati. diplomatibus, deinde regni hujus Hungariae legibus, post modum constitutionibus etiam ejusdem regni contrariari videntur. Praeter haec sunt quaedam rationes, quae non minimas in cordibus hominum possunt parere difficultatum molestias, nulla igitur ratione approbamus. Quapropter dominum capitaneum etiamnum adhortandum esse amice volumus, ut Dominatio sua ad regni hujus leges, constitutiones et diplomata se accommodare. quemadmodum arcium Tokajensis et Eczediensis capitanei, pari modo etiam Dominatio sua juxta caesareae Majestatis suae praescriptam juramenti formam juramentum homagiale eadem praestare non praetermittat, quam quidem formam in scriptis eidem domino capitaneo dedimus.

Et quoniam in eo se excusat, quod sine scitu et favore Suae Serenitatis hoc attentare minime auderet, id nobis visum est, ut a data praesentium intra duarum septimanarum spatium computando super ea re Suam Serenitatem requirat et informet, accepta tandem a Sua Serenitate resolutione iterum ad nos redeat et juramentum homagiale nobis praestat, ut etiam caesareae Majestati suae negotium hoc sub generali diaeta a nobis referendo innotescat.

Praescriptam etiam domini capitanei formulam pro futura cautela observandam esse duximus. Actum in curia Visoliensi. die 10. Maji anno 1630.

(Másolata a berlini titkos államlevéltárban.)

LII. 1630. máj. 11.

Illustris et Magnifice Comes, Domine gratiosissime.

Illustri Magnificentiae Vestrae officia paratissima offeremus, quin eidem significemus intermittendum non fuit, quod tabellarius ad Serenissimum Electorem Brandenburgicum, Dominum nostrum clementissimum cum literis nuper a nobis missus, in ditionibus caesareis gubernationi Illustris Magnificentiae Vestrae commissis detentus et literae reseratae Cassoviam transmissae fuerint. Cum autem Serenissimus Elector Brandenburgicus imperator princeps sit, Sacrae Caesareae Majestati cognatus, Serenissima item Princeps Transylvaniae inclytae domus Austriacae conjuncta et vicina, cum qua et principatu ejusdem certa foedera et pacificationes initae, nosque apud eandem munere legatorum fungamur, voluntate Illustris Magnificentiae Vestrae, multo minus scitu et mandato Sacrae Caesareae Majestatis contra omnium gentium, principum, cognationis, vicinitatis, pacificationum, legatorumque jura ista fieri non possumus animum inducere, ut credamus, speramus potius Illustrem Magnificentiam Vestram severe in delinquentes juriumque publicorum violatores animadversuram. Proinde rogamus, ut praesentium exhibitori literae per vim interceptae et resignatae ad Dominum nostrum clementissimum perferendae restituantur, nec Serenissimo Electori Principique Transylvaniae conquerendi ulterius de violento hoc suspicione diffidentius plena attentato necessitas imponatur. Expectamus responsorias Illustris Magnificentiae Vestrae ad literas Serenissimi Electoris nuper eidem transmissas et ad postulata nostra animum benevolum effectumque talem qualem requirit petitionis aequitas, eandem clementissimo Dei patrocínio commendantes. Datum Cibinii, die 11. Maji anno 1630.

Illustri Magnificentiae Vestrae addicti

Serenissimi Electoris Brandenburgici
in Transylvania legati.

Külczim: Illustri et Magnifico Domino Comiti Melchiori Alaghi de Bekeny, Judici Curiae Regiae et partium Regni Hungariae superiorum generali, Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis consiliario et cubiculario, nec non supremo comiti comitatus Zempliniensis, Domino nostro gratiosissimo.

Knesebeck irásával: Diesz ist das schreiben, welches die Churf. Abgesante an den General in ober Vngarn Alloghi wegen intercipirter vndt erbrochener Post zu Tockaj gethan. Die antwohrt auff diesz schreiben ist mir nicht zugestellt worden; so viell hat mich aber der von Koszputh berichtet, dasz drin solle enthalten gewesen sein, es hette sich nicht gebührt, also wieder die Catholische Religion zu schreiben.